
 

 
Stanovisko skupiny expertů Sítě k ochraně demokracie k novele zákona 
o ochraně veřejného zdraví1 
 
Návrh, aby mohl hlavní hygienik vlastním rozhodnutím plošně a citelně omezovat práva a                         
svobody, lze hodnotit jako potenciálně protiústavní. Takto významné zásahy do práv a                       
svobod občanů musí podléhat zvýšené a efektivní kontrole parlamentu a zejména soudů.                       
Ministerstvo zdravotnictví se ale naopak snaží svěřit jedinému státnímu úředníkovi                   
kompetence, které doposud měla pouze vláda, a to ještě pouze v době nouzového stavu.                           
Vláda by se tak při boji s epidemií zřejmě vyhnula nutnosti vyhlašovat nouzový stav a s ním                                 
spojené intenzivnější kontrole ze strany Poslanecké sněmovny i veřejnosti. Také by nově                       
nebylo možné žádat po státu náhradu škody způsobenou krizovým opatřením podle                     
krizového zákona. Snahu schválit tento návrh skrytý za organizační změny v hygienické                       
službě bez jakékoli diskuse a zrychleně ve stavu legislativní nouze považujeme za porušení                         
demokratických principů tvorby práva. Doporučujeme zákon přepracovat a postoupit                 
veřejné diskusi. 
 
Podepsáni: 
 
doc. JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M. - člen pracovní skupiny pro politická práva 

Ing. Mgr. Jaroslav Benák, Ph.D. - člen pracovní skupiny pro ústavní systém 

JUDr. Zdeněk Červínek, Ph.D. - člen pracovní skupiny pro politická práva 

prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš - člen pracovní skupiny pro ústavní systém 

JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. - člen pracovní skupiny pro ústavní systém 

JUDr. Ladislav Vyhnánek, Ph.D., LL.M. - člen pracovní skupiny pro ústavní systém 

 
www.ochranademokracie.cz 
 
 

1 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně                 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, k dispozici             
on-line zde: https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBVUHU7WL  

http://www.ochranademokracie.cz/
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBVUHU7WL

